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Anotace

Diplomová práce Hitlerův pivní puč v roce 1923 v českém dobovém tisku se zabývá

recepcí Hitlerova pivního puče z 8. a 9. listopadu 1923 na stránkách česky a slovensky

psaného politické tisku. První část práce je věnována poválečnému vývoji v Německu

s přihlédnutím k politické a ekonomické situaci v zemi. Následuje představení života A.

Hitlera od mládí po vstupu do politiky a popis událostí vlastního mnichovského puče.

Druhá polovina práce je věnována analýze tisku – reakci říšské vlády na puč, postoj

bavorské státní správy k celé události a celkovému zhodnocení sledovaného

zpravodajství. Práce také sleduje přesah událostí puče na území Československa a jeho

podporu mezi německým obyvatelstvem. Téma je v práci zkoumané na tisku velkých

stranických deníku a vybraných regionálních týdeníků a obdeníků.
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Abstract

Master thesis Hitler’s Beer Hall Putsch in 1923 in the Czech period press focuses on the

reception of the Hitler’s putch atempt on 9th and 10th of November 1923 in czech and

slovak written political press of the 1920‘s. The preliminary part of the thesis is dedicated

to the political and the economical developmnet in the postwar Germany between 1918

and 1923. The following two chapters are dedicated to the Hitler‘s youth and early polical

career and the München putsch. The second half of the thesis evaluate the reaction of the

press to the Hitler‘s putch. It focuses on to the reaction of legitimate bavarian goveremnt

and the legitimate german goverment. The press also follows the overlapt of the Münich

revolution ant its suppor between some of German nationals in Czechoslovakia. In the

analysis will be used daily party’s newspapers as well as small regional newspapers.
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl představení reakce dobového československého tisku

na pokus o svržení bavorské a říšské vlády, který se odehrál 8. a 9. listopadu 1923

v Mnichově. Zosnován byl pučisty v čele s Adolfem Hitlerem. Reakce na mnichovské

události přicházely jak na stránkách velkých stranických deníků, tak v regionálním tisku

politických stran, který události zahraniční politiky taktéž reflektoval. Pokus o státní

převrat vycházel z podhoubí špatné hospodářské a politické situace v Německu, eskalující

na podzim roku 1923 v návaznosti na zhroucení říšské měny. Načasování puče se

vztahovalo k výročí pěti let od kapitulace v první světové válce, se kterou se rozdělená

německá společnost nedokázala vyrovnat.

Práce je rozdělena do dvou částí a chronologicky sleduje postup zpravodajství česky

a slovensky psaných stranických deníků reflektujících mnichovský pivní puč. V první

polovině práce nastíním vývoj německé politiky v období od konce první světové války

do krizového podzimu roku 1923, osobnost A. Hitlera a průběh vlastního puče. První

kapitola bude věnována politickému vývoji Německa po první světové válce. Představí

nejen politické, ale i sociální a hospodářské problémy, které země prožívala.

Druhá a třetí kapitola se bude zabývat osobností A. Hitlera, hlavního strůjce

mnichovského puče a následně samotnému puči. Kapitola o Hitlerově životě představí

jeho původ, dětství až po dospělost a účast v první světové válce. V druhé polovině

kapitoly se budu věnovat počátkům Hitlerovy politické kariéry a vstupu do Německé

dělnické strany (DAP) Antona Drexlera. Závěr kapitoly bude tvořit působení A. Hitlera

na mnichovské politické scéně až do uskutečnění puče. Třetí kapitola se bude zabývat

průběhem dvou dní puče od obsazení měšťanského mnichovského pivovaru, po srážku

s říšskou obranou 9. listopadu 1923 a zatčení A. Hitlera a ostatních ústředních postav

puče.

Čtvrtá a poslední expoziční kapitola krátce nastíní a charakterizuje prvorepublikový

politický tisk. Na ni bude navazovat druhá polovina práce, ve které se představí samotná

analýza prvorepublikového stranického tisku a jeho zpravodajství o puči, kterým se

noviny zabývaly od 9. listopadu 1923 až do konce listopadu 1923. Hlavním těžištěm

zpráv o puči bude zpravodajství z 10. až 12. listopadu 1923, kdy puč zabíral přední

stránky periodik. Mimo velké stranické deníky bude puč přiblížen i regionálními

poltickými obdeníky a týdeníky, jež události puče rovněž zmiňují.
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Při tvorbě diplomové práce budu v první části vycházet z odborné literatury českých,

slovenských a zahraničních autorů. V analytické polovině práce provedu rozbor pramenů

– periodik z fondů Národní knihovny, Archivu hlavního města Prahy a Oddělení časopisů

Knihovny Národního muzea.
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1. Německo po první světové válce

1.1. Konec první světové války a formování Výmarské republiky

Poslední velká německá ofenziva první světové války proběhla v březnu 1918 na

západní frontě a měla zvrátit vývoj války ve prospěch Německa. V prvních dvou týdnech

došlo k vojenským úspěchům, německá armáda se dostala na vzdálenost 60 km od Paříže.

Postup vojska nebyl udržitelný, jelikož kolabovalo zásobování frontové linie.

V následujících měsících podnikala německá pouze menší útoky zejména v okolí

Remeše.1 Spojenecká protiofenziva začala 18. června 1918 a vytlačila německé vojáky

ze získaného prostoru. Po britském tankovém útoku 8. srpna 1918 u Amiens byla zlomena

vůle německých vojáků bojovat dále. Trvalo týdny, než si německé vrchní velení

připustilo nevyhnutelnou porážku. Až 29. září 1918 předstoupil generál Erich Ludendorff

(1865–1937) a polní maršál Paul von Hindenburg (1847–1934) před císaře Viléma

(1859–1941) s oznámením o nevyhnutelné porážce ve válce. Zároveň požadovali, aby

politické vedení říše uzavřelo příměří.

Teprve přiznání porážky vrchním vojenským velením a jeho snaha přesunout

odpovědnost za prohranou válku na politické strany otevřelo cestu k větším pravomocem

říšského sněmu.2 Němečtí sociální demokraté po dohodě s ostatními politickými stranami

zažádali 23. září 1918 císaře o zavedení parlamentního systému v monarchii, zavedení

plného volebního práva, odstoupení obsazených území, uzavření míru a jmenování

nového kancléře.3

Novým kancléřem jmenoval císař prince Maxe Bádenského (1867–1929) 3. října

1918. V jeho kabinetu měly zastoupení strany parlamentní většiny, tj. Německá sociální

demokracie (SPD), zástupce Centra (Z) a nezávislí. Nová vláda zaslala žádost do USA

o zprostředkování příměří4 na základě 14 bodů prezidenta Woodrowa Wilsona (1856–

1924). Po výměně vzájemných nót byla 23. října 1918 mezi Německem a USA vyjasněna

podoba podmínek, po jejichž splnění by došlo k uzavření mírové smlouvy. Německá

strana musela ukončit ponorkovou válku, vyklidit zabraná území a císař byl vyzván k

abdikaci. Generál E. Ludendorff se v této situaci pokusil vyhnout odpovědnosti za

1
WEITZ 2013, 13–15

2 MÜLLER/KRIEGNER/VOLLRATH 1995, 225–227
3 MORAVCOVÁ 2006, 17
4 Žádost o příměří, která byla vyslána ke spojencům, byla šokem pro německou veřejnost, která byla

zcela nepřipravena. Téměř do konce války většina populace věřila optimistickým předpokladům oficiální

propagandy, jejíž informace v posledních měsících války neodpovídaly skutečnosti. Poté, co se dozvěděli
pravdu, začali silně volat po ukončení války a silně tlačili na vládu a politické strany a následně na

odstoupení císaře. In: KOLB 2005, 16
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prohranou válku, tím že podal žádost o obnovení bojů, která byla zamítnuta. V reakci na

zamítnutí podal císaři svou rezignaci.

Parlamentní systém byl v Německu zaveden o několik dní později, 28. října 1918

schválením zákona o změně říšské ústavy. V ústavě byla zakotvena povinnost

odpovědnosti kancléře říšskému sněmu, který mu mohl vyslovit nedůvěru a donutit ho

k rezignaci. Zároveň měl parlament právo kontrolovat a schvalovat politická rozhodnutí

císaře. Den poté opustil císař Vilém své sídlo v Postupimi a uchýlil se do stanu vrchního

vojenského velení v belgickém Spa. 5

Ještě v říjnu 1918 ve chvíli, kdy vrchní velení připustilo nevyhnutelnou porážku,

vydalo námořní velení rozkaz zámořské flotile k útoku na spojenecké loďstvo. Jednalo se

o nesmyslný rozkaz, který by skončil fatální porážkou. Mužstvo se proti rozkazu vyplout

vzbouřilo, což spustilo postupné nepokoje, které se z námořních přístavů Kiel


[…]


puče, které rozšiřoval zpravidla v závěru vydání v rubrice posledních zpráv. Dva

sledované mimopražské deníky Nová doba a Rovnost do vydání úvodníky nezahrnovaly,

stejně jako Večerní České slovo a Slovák jejichž zpravodajství se skládalo zejména ze

zpráv ČTK, případně ze zpráv bez uvedení původu.

Přestože výše zmíněná Rovnost neuváděla úvodníky o puči, místo nich přinášela před

každým oddílem zpravodajství z Německa vlastní komentář situace v zemi, kde na puč

často narážela. Deník přicházel s některými nepodloženými teoriemi, například že se

A. Hitler nechal zatknout dobrovolně, jelikož si byl jistý, že ho soudy přísně nepotrestají.

Nebo zmiňoval údajný zájem vysoce postavených osob bavorské politiky v zabránění

velkému soudnímu přelíčení s pučisty před říšskými soudy. Tento předpoklad deníku

nemusel být bez reálného základu. Je vysoce pravděpodobné, že vzhledem k zapojení

G. von Kahra a O. von Lossowa do puče, byl zájem bavorské státní správy pučisty soudit

před zemským soudem v Bavorsku.

Většina stranických deníků sdílela názor, že byl puč monarchistickým činem a jeho

neúspěch se skrýval ve střetu mezi snahou o restauraci monarchie a existencí Výmarské

republiky. K tvrzení je vedlo částečně zapojení E. Ludendorffa do revoluce, kterého si

spojovaly s hohenzollernským Německem a prohlášení se místodržitelem monarchie od

G. von Kahra při jmenování revoluční vlády. Odlišný důvod potření puče zastávaly

Lidové listy, které viděly za porážkou zásah bavorských katolíků. S další teorií

o neúspěchu akce přišly Národní listy, které ho přičítaly diplomatickému zásahu Francie.

Celý revoluční pokus část deníků považovala za akci E. Ludendorffa, některé dokonce

A. Hitlera neuvedly mezi hlavnímu pučisty, jako například obdeník Jihočech, který

hlavního vůdce národních socialistů viděl v G. Rossbachovi. O A. Hitlerovi

a E. Ludendorffovi se tisky vyjadřovaly dvojím způsobem – v umírněných popisech

situace z Mnichova mluvily o monarchistech, fašistech nebo pučistech. V textech, kde se

snažily analyzovat situaci a zaujmout čtenáře referovaly o A. Hitlerovi s přízvisky jako

bavorský Mussolineček, malířský tovaryš, vůdce křivých křížovníků nebo implikovaly, že

by měl být vyšetřen na psychiatrii. Dva z deníků Lidové listy a Reforma přinesly
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informaci, že rodina A. Hitlera pocházela původně z Čech, než se přestěhovala do

Rakouska. Z velké části A. Hitlera považovaly za výstřední postavu bavorské politiky.

Při hodnocení E. Ludendorffa připomínaly zásluhu na prodlužování války, označovaly

ho jako krvavého generála. Jeho osobu a aktivity v lidovém hnutí hodnotily vždy kriticky

a poukazovaly na zapojení do války.

Dalším z větších sledovaných témat zpravodajství byl postoj G. von Kahra

a G. Stresemanna k puči. Deníky kritizovaly G. von Kahra pro protichůdné postoje,

nejprve se k pučistům přidal, ale druhý den se proti nim obrátil. Postoj G. Stresemanna

považovaly taktéž za špatný, jelikož reagoval na události v Mnichově nedostatečně.

Z proudu kritiky kancléře vystoupily Lidové noviny, které připomněly možnost, že kdyby

kancléř tvrdě zasáhl proti puči mohl proti říšské vládě poštvat vlastenecké svazy z celého

Německa, a proto přenechal řešení na bavorské státní správě.

Pouze část deníků – Lidové noviny, Venkov, Národní listy a část regionálních tisků si

všímaly přímého přesahu událostí puče do Československa, a to na případě zatčeného

Hitlerova agenta ve Znojmě a schůzi opavských Němců, kde byla vyjadřována podpora

puči, A. Hitlerovi a celému národně socialistickému hnutí.

Práce sledovala mimo velkých stranických deníků výběrově i zpravodajství

regionálních obdeníků a týdeníků. Jejich zpravodajství netvořilo celek, ale roztříštěný

soubor velmi krátkých zpráv. Vzhledem ke periodicitě přinášely týdeníky informace

později než deníky – v rozmezí 13. až 17. listopadu 1923. Bavorskému puči se i malým

náznakem věnovaly ty z týdeníků, které zahraničí zprávy do vydání zahrnovaly. Pouze

výjimečně se pučem zabývaly i v následujícím vydání po první zmínce – takovou

výjimkou byla ze sledovaných týdeníků Naše Haná. Mimo vlastního puče mluvily

některé z týdeníků také o zadržení Hitlerova agenta ve Znojmě podobně jako výše

uvedené deníky.
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Seznam použitých zkratek

AP – Associated Press

BVP – Bavorská lidová strana

ČND – Československá národní demokracie

ČSL – Československá strana lidová

ČSNS – Česká strana národně sociální

ČSSD – Československá sociálně demokratická strana

ČTK – Československá tisková kancelář

ČZOS – Československá živnostnicko-obchodnická strana středostavovská

DAP – Německá dělnická strana

DDP – Německá demokratická strana

DNSAP – Německá národně socialistická dělnická strana

DNVP – Německá národně lidová strana

DVP – Německá lidová strana

KLP – Rada lidových pověřenců

KPD – Komunistická strana Německa

KSČ – Komunistická strana Československa

NSDAP – Národně socialistická německá dělnická strana

RZSML – Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu

SA – Sturmabteilung

SĽS – Slovenské ľudová strana

SPD – Německá sociální demokracie

USPD – Nezávislá sociálně demokratická strana Německa

WTB – Wolffsche Telegraphenbüro

Z – Centrum
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