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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce studentky Žanety Procházkové se věnuje reflexi Hitlerova pivnicového puče

z listopadu 1923 na stránkách českého a slovenského tisku v tehdejším Československu. Práce

je rozdělena do dvou částí v pěti kapitolách, v nichž studentka nejen seznamuje čtenáře

s politickými poměry v Německu a představuje vůdčí osobnost krajně pravicové NSDAP

Adolfa Hitlera, nýbrž rovněž charakterizuje a typologizuje československý tisk ve 20. letech

20. století. Jádrem práce je pátá kapitola, jež představuje analýzu a interpretaci dobových

celorepublikových i regionálních periodik, přičemž se autorka soustředí rovněž na dozvuky

puče i jeho recepci mezi německým obyvatelstvem v Československu.

Práce je psána čtivým kultivovaným jazykem se smyslem pro detail a věcnost. O autorčině

erudici svědčí rovněž dobře vystavěný poznámkový aparát i obdivuhodné množství

analyzovaného tisku. Její závěry, ač by mohly vycházet z mechanického porovnávání textů,

představují zajímavou sondu do událostí v sousedním Bavorsku, jež rezonovaly rovněž

v českém prostředí.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci studentky Žanety Procházkové

k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Dovolím si studentce položit dvě otázky -

1. Máte pocit, že si dobový tisk zachovává objektivní nadhled, či je na dění v souvislosti

s pivnicovým pučem osobně zainteresován?

2. Lze pozorovat některé společné rysy zpravodajství levicového a pravicového tisku?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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